



Til Økonomiudvalgets aflæggerbord

7. maj 2018

Orientering om blokade af BIO4 og Amagerværket

Sagsnr.
2018-0116834

HOFOR har fremsendt vedlagte redegørelser om stilladsarbejdernes blokaderne af BIO4 byggepladsen og Amagerværket.

Dokumentnr.
2018-0116834-4

Baggrund

HOFOR anfører i redegørelserne, at blokaderne er ulovlige, men HOFOR og stilladsklubben har den 20. april 2018 indgået en ny aftale, som giver fagforeningerne bedre mulighed for:

Sagsbehandler
Jesper Svensson

- At sikre, at stilladsarbejderne har den fornødne uddannelse (stort certifikat).
- At antallet af medarbejdere fra de forskellige stilladsfirmaer, som registreres i porten, kan udleveres.
- At der strammes op på den månedlige registrering af leverandørens stilladsarbejdere og deres kvalifikationer/certifikater.
- At fagforeningerne får adgang til byggepladsen (BIO4-siten).

Den 1. maj 2018 var der endnu en blokade af BIO4 byggepladsen/Amagerværket. Denne gang omhandlede blokaden, hvorvidt en underleverandør til BIO4 byggeriet – K2 Leseni – har indbetalt behørig pension til medarbejderne. HOFOR har modtaget dokumentation for, at pensionerne er indbetalt, samt fået en mundtlig bekræftelse fra PensionDanmark på, at pensionsindbetalingerne forventes synlige på stilladsarbejdernes konti den 8. maj 2018.

HOFOR fremfører endvidere, at det er en del af alle deres kontrakter, at danske overenskomstforhold skal overholdes, samt at dette løbende kontrolleres af det eksterne selskab Bureau Veritas, som ikke har fundet væsentlige kritikpunkter.

Stilladsarbejderne er endvidere utilfredse med lønvilkårene hos K2 Leseni. HOFOR oplyser, at 3F og Dansk Byggeri, som er de direkte involveret parter, drøfter spørgsmålet. HOFOR er ikke part i sagen, der handler om overenskomstens lønbestemmelser.

HOFOR har den 7. maj 2018 oplyst, at blokaden fra 1. maj 2018 af BIO4 byggepladsen er fortsat. HOFOR er i dialog om at standse blokaden. Dialogen forventes at fortsætte den 8. maj. 2018.

Bilag:

- Redegørelse fra HOFOR om blokaden af BIO4-byggepladsen.
- Ny blokade af BIO4 og Amagerværket.

Kontoret for Selskaber og Aktivstrategi

Københavns Rådhus, Rådhuspladsen
I
1599 København V

EAN nummer
5798009800312

Notat

Forretningsudvikling & Kommunikation

Direkte tlf. 2795 2132

E-mail assk@hofor.dk**Blokade af BIO4-byggeplads på Amagerværket****1. Sagen**

En gruppe stilladsfolk (op mod 500 mand) formentlig organiseret i stilladsklubben, som hører under fagforeningen 3F, blokerede onsdag morgen den 18. april til fredag aften den 20. april indgangen til BIO4 og Amagerværket. Blandt blokadevakterne var en del sympatisører, heriblandt pædagoger med børn. Udenlandske stilladsarbejdere, som arbejder på BIO4, er blevet truet og skubbet af angiveligt fulde folk foran porten. Politiet blev kontaktet ved flere lejligheder. Der har været en patruljevogn forbi for at observere et par gange, men den tydelige besked var, at politiet ikke blander sig i faglige konflikter, samt at de ikke ønskede at gribe ind – end ikke i blokaden af transporter til produktionsanlægget (Amagerværket).

Efter lidt problemer med bl.a. transport til og fra Amagerværket lykkedes det at opretholde driften af værket. På BIO4 var konsekvenserne: Al kørende trafik til og fra byggepladsen blev stoppet. Da lager- og formontagepladser i det væsentlige ligger uden for selve byggepladsen blev der gradvist mangel på materialer, diesel, gas til svejsning og enkelte maskiner. Visse arbejder gik derfor i stå. Der var planlagt støbninger både onsdag og torsdag. Beton biler/betonværk måtte aflyses i sidste øjeblik og en enkelt betonbil måtte tømme ud på jorden. To store støbninger er kritiske, og der vil derfor være en væsentlig konsekvens heraf – økonomisk og med hensyn til tidsplanen.

Blokaden var ulovlig, og der har i forløbet ikke været kontakt med 3F. HOFOR har derimod både onsdag og fredag forhandlet med repræsentanter for Stilladsklubben.

Efter forhandlinger dagen igennem fredag lykkedes det kl. cirka 19.00 at indgå en aftale om opløsning af blokaden med øjeblikkelig virkning.

Aftalen indebærer følgende:

- Indførelse af en ny instruks/procedure i BIO4 for kontrol med stilladsbyggeri og i særdeleshed med kvalifikationerne hos de stilladsfolk der bygger. Stilladsklubben har hævdet, at de udenlandske stilladsarbejdere i nogle tilfælde ikke har den fornødne uddannelse (stort certifikat). Fremadrettet sikres, at der føres tæt kontrol hermed.
- At vi dagligt noterer antal af medarbejder på pladsen fra hvert stilladsfirma på baggrund af port registreringer, således at de kan oplyses på forlangende. Stilladsklubben har været utilfreds med, at vi ikke umiddelbart har kunnet udlevere de portlister, som vagtfirmaet, der styrer sikkerhed og adgang til BIO4 og AMV, fører. Men dels har HOFOR ikke haft adgang til listerne, og dels indeholder de personfølsomme data, som ikke uden videre kan videregives. Vi har nu fundet en teknisk løsning på problemet.
- At der strammes op på de nuværende månedlige opdateringer fra leverandører af de lister, der angiver ansattes kvalifikationer. Dette er allerede praksis i HOFOR, men rapporteringerne systematiseres og kravene skærpes, således at vi til enhver tid kan angive retvisende antal stilladsarbejder med henholdsvis 2.2, 2.3, og 2.4 certifikat.
- At det bliver mulig for repræsentanter fra fagforeninger (3F, Dansk Metal m.fl.) at komme ind på BIO4 siden, såfremt der er en forudgående aftale.

2. Udestående konfliktpunkter: Løn- og arbejdsforhold

Stilladsklubben har fremført, at HOFOR udøver social dumping. Bl.a. fordi de udenlandske stilladsfirmaer betaler lavere løn til deres ansatte end den løn, som danske stilladsfolk modtager. Lønforskellen skulle angiveligt være på omkring hundrede kroner i timen. Overenskomsten er en såkaldt minimallønsoverenskomst, hvilket muliggør lønforskelle (blot skal mindstekravet være opfyldt).

Det er et ufravigeligt krav for HOFOR, at vores leverandører - og underleverandører - overholder de danske overenskomster – samt at de folk, der arbejder på vores projekter har løn- og arbejdsforhold svarende til overenskomsten på det pågældende område.

I vores kontrakt med kedelleverandør Valmet og Doosan Skoda er der tydeligt krav, om at denne skal sikre, at egne ansatte og ansatte ved dennes under-

leverandører har løn og ansættelsesforhold svarende til de danske overenskomster området. I kontrakten står der:

"The Contractor shall ensure that both his employees and employees of his sub-contractors who contribute to fulfilment of the Agreement, are paid wages (incl. any relevant special payments), have agreed working hours, and general working conditions no less favourable, than those applying to similar work according to a collective agreement concluded with the professional area of social partners in Denmark and which is valid throughout the Danish area. Reference made to ILO Convention 94.

The Contractor shall ensure that employees of the Contractor and sub-contractors are informed of the current working conditions."

HOFOR gennemfører på alle store projekter, inkl. BIO4, stikprøvekontrol af løn- og ansættelsesforhold. Kontrollen gennemføres af et eksternt bureau: Bureau Veritas. Der udtages løbende firmaer til kontrol, heriblandt af stilladsfirmaer på BIO4. Januar 2018 blev der gennemført kontrol af stilladsområdet på BIO4. Konkret af det tjekkiske stilladsfirma K2 Leseni.

Bureau Veritas fandt ingen væsentlige kritikpunkter – løn- og ansættelsesforhold er i overensstemmelse med de danske overenskomster.

3F har den 13. april i år rejst sag om misforholdet mellem overenskomstens minimumsløn og den faktiske løn på det danske arbejdsmarked, som ligger omkring 100 kroner/timen højere end minimumslønnen. Spørgsmålet skal drøftes mellem parterne (3F og Dansk Byggeri) den 14. maj.

Desuden er i januar rejst voldgiftssag om arbejdstiden. Sagen drejer sig om, hvorvidt de udenlandske arbejdere kan udføre overarbejde i Danmark, og hvor/hvornår timerne skal afvikles. Behandling af sagen er på grund af sygdom hos opmanden udskudt til på ubestemt tid.

Konklusionen er trods disse sager, at vores leverandører pt. opfylder de danske overenskomster. De resterende udeståender skal løses af de implicerede parter – Dansk Byggeri og 3F.

3. Presse

HOFOR har modtaget pressehenvendelser fra især digitale medier, herunder TV2 Lorrys netavis. Ingen TV-stationer har dækket sagen. Her er links til størstedelen af dækningen:

https://www.avisen.dk/vrede-stilladsarbejdere-i-saetter-folks-liv-paa-spil_494557.aspx

<https://www.tv2lorry.dk/artikel/stilladsarbejdere-i-protest-blokerer-adgangen-til-byggeplads>

<https://www.tv2lorry.dk/artikel/frank-jensen-bakker-op-om-stilladsarbejderes-aktion-mod-social-dumping>

<https://www.tv2lorry.dk/artikel/vrede-stilladsarbejdere-fortsætter-blokade-paa-hofor-byggeplads>

Vores budskaber har i hele forløbet været:

- For HOFOR er det et ufravigeligt krav, at vores leverandører - og underleverandører - overholder de danske overenskomster - samt at de folk, der arbejder på vores projekter har løn- og arbejdsforhold svarende til overenskomsten på det pågældende område.
- Dette krav fremgår af vores kontrakt med alle leverandører. Og det skal overholdes. Et eksternt firma (Bureau Veritas) har gennemført en stikprøvekontrol af stilladsområdet og har fundet alt i orden samt i overensstemmelse med overenskomsten.
- Vi forventer, at de direkte involverede parter - fagforeningen 3F og Dansk Byggeri, der repræsenterer henholdsvis stilladsarbejderne og stilladsfirmaerne – finder en løsning på bl.a. lønspørgsmålet, som vi ikke kan gøre noget ved; så længe overenskomsten er overholdt.

Fakta – entrepris kæde:

- ▶ Valmet OY, Finsk/nationalt firma Hovedentreprenør på montage af kedlen
 - Hutni, Tjekkisk montage firma. Montage af kedlen. Smedearbejde – svejsning og montage
 - K2 Leseni, Tjekkisk stilladsfirma, underentreprenør til Hutni.

04.05.2018

Ny blokade ved BIO4 og Amagerværket

Tidlig morgen 1. maj kun halvanden uge efter de sidste blokade blokerede stilladsarbejdere fra Stilladsklubben under 3F igen BIO4. Lastbiler var stillet på plads, så indgangen var spærret. Blokaden fortsætter i dag den 4. maj på 4. døgn. Det er lykkedes at opretholde driften af Amagerværket og dermed el- og varmforsyningen til København.

Problemet

Stilladsklubben var utilfreds med, at det tjekkiske stilladsfirma K2 Leseni ikke har udbetalt pensioner til deres medarbejdere. Stilladsklubben finder, at dette er i strid med overenskomsterne på området, og forlanger, at K2 Leseni (der er underleverandør til det tjekkiske firma Hutni, som igen er underleverandør til det finske firma Valmet) skal "smides på porten" eller "fremvise dokumentation for at de har betalt pengene og at de overholder overenskomsten i fuldt omfang". Til pressen siger Stilladsklubbens talspersoner, at blokaden vil fortsætte til dette er sket.

HOFOR har gennem K2 Lesenis danske advokat bedt om skriftlig dokumentation for, at K2 Leseni har indbetalt pensioner til PensionDanmark. Vi har stillet krav om, at dokumentationen skulle foreligge senest i dag den 3. maj.

Dokumentationen for transaktionens gennemførelse er nu fremsendt, og vi har mundtlig bekræftelse fra PensionDanmark på, at pensionsindbetalingerne forventes synlige på stilladsarbejdernes konti den 8. maj. Der har tilsyneladende været nogle kommunikationsproblemer mellem PensionDanmark og K2 Leseni vedr. kontonummeret. Dette er løst, og fra HOFORs side er det præciseret, at vi ikke accepterer en gentagelse af problemet. Pensionen skal indbetales til tiden (se uddybning af problematikken under "Efterspil").

Det har i pressen været fremme, at Stilladsarbejderne også fortsat er utilfredse med lønningerne i K2 Leseni. Dette spørgsmål drøftes imidlertid direkte af de to involverede parter 3F og Dansk Byggeri, hvor hhv. Stilladsklubben og K2 Leseni er organiseret. HOFOR er ikke part i denne sag, der handler om overenskomstens lønbestemmelser. Der er aftalt møde om dette imellem 3F og Dansk Byggeri 14. maj.

Stilladsklubben har desuden ytret mistanke om, at der arbejdes flere timer end tilladt i overenskomsten. Dette har HOFOR endnu ikke en konklusion på, men vi undersøger pt komme/gå tider til byggepladsen for at kontrollere, om K2 Leseni arbejder efter overenskomsten.

Presse

Den nye blokade har kun resulteret i perifer omtale i hhv. [avisen.dk](http://www.avisen.dk) og niche [avisen Arbejderen](http://www.arbejderen.dk):

https://www.avisen.dk/stilladsarbejdere-i-ny-blokade-vores-kolleger-blive_496212.aspx

<http://www.arbejderen.dk/fagligt/vrede-stilladsfolk-kr%C3%A6ver-firma-bortvist>

Vores budskaber udadtil har fulgt udmeldingerne fra forrige blokade:

1. Det er et ufravigeligt krav for HOFOR, at vores leverandører og underleverandører følger den danske overenskomst på området. Det gælder også bestemmelserne om pension. Kravet fremgår af vores kontrakter.
2. Vi er bekendt med, at der har været forsinkelser i pensionsudbetalingerne. Vi har derfor bedt om dokumentation for, at K2 Leseni har foretaget indbetalingerne.
3. Først når der er fuld klarhed over sagen har vi kunnet vurdere, om vores kontrakter er opfyldt – og handle på baggrund heraf.
4. Disse overenskomststridige og uvarslede konflikter koster HOFOR og varmekorbrugerne dyrt, ligesom de udgør en trussel mod den vitale el- og varmeforsyning af København.
5. Vi ønsker ordnede forhold for alle, der arbejder på vores projekter, og fremadrettet vil vi samarbejde tættere med de implicerede parter for at kunne agere på forkant.

Efterspil

Det lader til, at der har været et længere forløb fra januar til medio april med at identificere, hvor pensionsindbetalinger blev konteret hos PensionDanmark (PD). PD kunne ikke identificere indbetalingen for januar, men dette lykkedes så i april. PD havde ønsket indbetaling på anden konto, men denne besked var ikke nået til K2 Leseni. K2 Leseni valgte ikke at indbetale for februar og marts, før der var en afklaring på, hvor pengene blev konteret.

HOFOR er i dialog med Valmet og K2 Leseni for at sikre, at det fremover går hurtigere at afklare forhold, der har betydning for overenskomsten.

HOFOR er som bygherre ikke normalt nede i alle detaljer, men vil i dette tilfælde følge forholdene på stilladsområdet tættere for om muligt at tage problemerne i opløbet.

HOFOR har valgt at påberåbe sig force majeure i forhold til underleverandører, der således i givet fald også vil lide økonomiske tab.

HOFOR vil endvidere afsøge mulighederne for at placere et ansvar med det mål at få dækket de tab, vi og vores leverandører har lidt som følge af blokaden.